
Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2024 г. N 30 "Об

28.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2024 г. N 30 
"Об утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о 
Департаменте физической культуры и спорта Чукотского автономного округа"

В соответствии с Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 26 
сентября 2022 года N 305 "О системе и структуре органов исполнительной власти Чукотского 
автономного округа", Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 
декабря 2023 года N 518 "О реорганизации Департамента культуры, спорта и туризма 
Чукотского автономного округа", Правительство Чукотского автономного округа,

Постановляет:
1. Утвердить:
1) Положение о Департаменте физической культуры и спорта Чукотского автономного 

округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) структуру Департамента физической культуры и спорта Чукотского автономного 

округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Установить Департаменту физической культуры и спорта Чукотского автономного 

округа предельную штатную численность в количестве 22 единиц, из которых:
1) 1 единица - государственная должность Чукотского автономного округа;
2) 17 единиц - должности государственной гражданской службы Чукотского автономного 

округа;
3) 4 единицы - должности, не являющиеся должностями государственной гражданской 

службы Чукотского автономного округа.
3. Установить, что Департамент физической культуры и спорта Чукотского автономного 

округа является правопреемником прав и обязанностей Департамента культуры, спорта и 
туризма Чукотского автономного округа в сфере физической культуры и спорта.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 8 апреля 2024 года.

Председатель Правительства В.Г. Кузнецов

Приложение 1
 к Постановлению Правительства 
Чукотского автономного округа 

от 5 февраля 2024 года N 30

Положение 
о Департаменте физической культуры и спорта Чукотского автономного округа

1. Общие положения

1.1. Департамент физической культуры и спорта Чукотского автономного округа (далее - 
Департамент) является центральным исполнительным органом государственной власти 
Чукотского автономного округа, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в области физической культуры и спорта, а 
также оказании государственных услуг в сфере физической культуры и спорта, организующим 
государственное управление, осуществляющим надзор и контроль в пределах своей 
компетенции, координирующим деятельность всех исполнительных органов государственной 
власти Чукотского автономного округа в указанных сферах.

При реализации своих полномочий Департамент обеспечивает приоритет целей и задач 
по развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере деятельности.

1.2. Департамент физической культуры и спорта Чукотского автономного округа создан 
в соответствии с Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 26 сентября 
2022 года N 305 "О системе и структуре органов исполнительной власти Чукотского 
автономного округа".

На основании Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 29 
декабря 2023 года N 518 "О реорганизации Департамента культуры, спорта и туризма 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408479451/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408479451/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408479451/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405344129/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408324515/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405344129/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408324515/0


Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2024 г. N 30 "Об

28.11.2024 Система ГАРАНТ 2

Чукотского автономного округа" Департамент физической культуры и спорта Чукотского 
автономного округа, является правопреемником прав и обязанностей Департамента культуры, 
спорта и туризма Чукотского автономного округа в сфере физической культуры и спорта.

1.3. В своей деятельности Департамент руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами 
Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, 
Уставом Чукотского автономного округа, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Чукотского автономного округа, постановлениями и распоряжениями Губернатора Чукотского 
автономного округа, постановлениями и распоряжениями заместителей Губернатора 
Чукотского автономного округа, а также настоящим Положением.

1.4. Структура и предельная штатная численность Департамента утверждаются 
Правительством Чукотского автономного округа.

1.5. Полное наименование: Департамент физической культуры и спорта Чукотского 
автономного округа.

1.6. Местонахождение Департамента: 689000, Чукотский автономный округ, г. Анадырь, 
ул. Ленина, д. 18а.

1.7. Департамент является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, 
находящееся в оперативном управлении, собственником которого является Чукотский 
автономный округ, самостоятельный баланс, лицевые счета в Управлении федерального 
казначейства по Чукотскому автономному округу, гербовую печать со своим полным 
наименованием, иные печати, штампы и бланки со своим наименованием.

1.8. Департамент вправе от своего имени заключать договоры, юридические акты с 
юридическими лицами и физическими лицами в пределах своей правоспособности в 
Российской Федерации и за ее пределами; приобретать имущественные и личные 
неимущественные права и исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

2. Основные задачи Департамента

2.1. Основными задачами Департамента являются:
выработка основных направлений государственной политики в сфере физической 

культуры и спорта по вопросам, отнесенным к компетенции Департамента;
реализация основных направлений регионального развития в области физической 

культуры, спорта и взаимодействия с физкультурно-спортивными организациями;
регулирование деятельности исполнительных органов государственной власти и 

муниципальных образований Чукотского автономного округа, организаций, общественных 
объединений по вопросам физической культуры и спорта;

разработка и реализация государственных программ в сфере физической культуры и 
спорта на территории Чукотского автономного округа;

формирование и внедрение эффективных механизмов развития физической культуры и 
спорта;

обеспечение организации и проведения межрегиональных, всероссийских и 
международных физкультурных и спортивных мероприятий среди различных категорий 
населения, в том числе среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

обеспечение деятельности по реализации государственной политики по внедрению и 
реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" 
(ВФСК ГТО).

2.2. В сфере реализации общих задач исполнительного органа государственной власти 
Чукотского автономного округа:

обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации, Чукотского 
автономного округа по вопросам деятельности Департамента;

осуществление аналитической работы на основе статистических, отчетных, плановых 
данных, результатов государственного контроля, экспертных оценок состояния и итогов 
деятельности муниципальных органов, учреждений, организаций по вопросам деятельности 
Департамента;

повышение социального статуса и профессионализма работников, осуществляющих 
свою деятельность в сфере физической культуры и спорта.

3. Функции Департамента

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31397026/0


Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2024 г. N 30 "Об

28.11.2024 Система ГАРАНТ 3

3.1. В соответствии с возложенными задачами и в пределах своей компетенции 
Департамент осуществляет следующие функции:

1) осуществляет разработку предложений, перспективных планов, концепций и 
программ развития физической культуры и спорта, организацию работы по их реализации на 
основе прогнозов и предложений органов по управлению физической культурой и спортом на 
территории Чукотского автономного округа;

2) разрабатывает проекты законов Чукотского автономного округа, нормативных 
правовых актов Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, иных правовых 
актов по вопросам деятельности Департамента, обеспечивает их реализацию;

3) разрабатывает и реализует государственные программы развития физической 
культуры и спорта с учетом национальных и региональных социально-экономических, 
экологических, демографических и других особенностей, принимает участие в реализации 
федеральных целевых программ в сфере физической культуры и спорта;

4) участвует в установленном порядке в разработке проектов соглашений между 
Правительством Российской Федерации и Правительством Чукотского автономного округа, 
между Правительством Чукотского автономного округа и муниципальными образованиями 
Чукотского автономного округа в сфере физической культуры и спорта;

5) оказывает организационно-методическую и ситуационно-практическую помощь 
исполнительным органам государственной власти и местного самоуправления Чукотского 
автономного округа по вопросам, входящим в компетенцию Департамента;

6) осуществляет внедрение современных информационных технологий в сфере 
физической культуры и спорта;

7) готовит и представляет доклады о состоянии и перспективах развития по вопросам 
деятельности Департамента для Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, 
министерств и ведомств Российской Федерации;

8) участвует в совершенствовании системы и сети учреждений спорта на территории 
Чукотского автономного округа;

9) утверждает уставы государственных автономных, бюджетных и казенных 
учреждений, находящихся в ведомственном подчинении Департамента;

10) вносит в Правительство Чукотского автономного округа предложения о создании, 
реорганизации, ликвидации учреждений спорта Чукотского автономного округа, осуществляет 
функции и полномочия их учредителя в соответствии с решением Правительства Чукотского 
автономного округа;

11) формирует и утверждает государственное задание на оказание государственных 
услуг (выполнение работ) государственных автономных и бюджетных учреждений, план 
финансово-хозяйственной деятельности государственных бюджетных учреждений, бюджетную 
смету государственных казенных учреждений, находящихся в ведомственном подчинении 
Департамента, согласовывает отчеты о результатах деятельности учреждений, находящихся в 
ведомственном подчинении Департамента, и об использовании закрепленного за ними 
государственного имущества;

12) согласовывает отчеты о результатах деятельности учреждений, находящихся в 
ведомственном подчинении Департамента, и об использовании закрепленного за ними 
государственного имущества;

13) организует контрольно-ревизионную работу и осуществляет контроль за 
деятельностью учреждений, находящихся в ведомственном подчинении Департамента, в том 
числе за выполнением государственного задания;

14) проводит необходимые мероприятия (семинары, совещания, съезды, коллегии, 
конференции, фестивали, форумы, конкурсы) для реализации политики в сфере физической 
культуры и спорта в Чукотском автономном округе;

15) рассматривает в установленном порядке предложения, заявления, жалобы по 
вопросам деятельности Департамента;

16) вносит в Департамент финансов и имущественных отношений Чукотского 
автономного округа предложения в проект окружного бюджета в части обеспечения прав 
граждан на реализацию политики в сфере физической культуры и спорта, финансирования 
учреждений, находящихся в ведомственном подчинении Департамента;

17) осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств окружного 
бюджета, предусмотренных на содержание Департамента и реализацию возложенных на 
Департамент функций;



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2024 г. N 30 "Об

28.11.2024 Система ГАРАНТ 4

18) осуществляет организационно-методическое руководство и координацию 
деятельности исполнительных органов государственной власти и органов местного 
самоуправления Чукотского автономного округа в ходе реализации государственной политики 
в соответствии с возложенными функциями в сфере физической культуры и спорта;

19) в рамках оказания гражданам бесплатной юридической помощи осуществляет 
правовое консультирование граждан в устной и письменной форме по вопросам, относящимся 
к компетенции Департамента;

20) участвует в согласовании проектов законов Чукотского автономного округа, 
нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, 
иных правовых актов, затрагивающих вопросы деятельности Департамента;

21) в пределах своей компетенции и в соответствии с федеральным законодательством 
и законодательством Чукотского автономного округа издает нормативные правовые акты в 
форме приказов (распоряжений);

22) оказывает содействие общероссийским физкультурно-спортивным организациям в 
развитии физической культуры и спорта;

23) осуществляет аккредитацию спортивных федераций округа по видам спорта в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке;

24) присваивает спортивные разряды и квалификационные категории спортивных судей 
в порядке, установленном законодательством;

25) Организует:
региональные официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, 

межмуниципальные официальные физкультурные мероприятия, спортивные мероприятия, а 
также их проведение;

развитие национальных видов спорта, в том числе установление порядка проведения 
спортивных мероприятий по национальным видам спорта, развивающимся в округе;

развитие физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта в округе;

развитие массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и 
спортивной работы в учреждениях, в организациях независимо от их организационно-правовых 
форм и форм собственности, а также занятий физической культурой граждан по месту 
жительства и в местах массового отдыха;

26) в целях противодействия терроризму Департамент:
участвует в разработке и реализации мер, а также государственных программ в области 

профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
участвует в разработке мер по устранению предпосылок для возникновения 

конфликтов, способствующих совершению террористических актов и формированию 
социальной базы терроризма;

участвует в обеспечении деятельности по выявлению и устранению факторов, 
способствующих возникновению и распространению идеологии терроризма в установленной 
сфере деятельности;

участвует в обеспечении деятельности по организации обучения граждан, 
проживающих на территории округа, методам предупреждения угрозы террористического акта, 
минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

участвует в организации выполнения юридическими и физическими лицами требований 
к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в ведомственном 
подчинении Департамента.

3.2. Осуществляет в рамках своей компетенции иные функции, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа в сфере 
физической культуры и спорта.

4. Руководство Департаментом

4.1. Департамент возглавляет начальник Департамента, назначаемый и 
освобождаемый от должности Губернатором Чукотского автономного округа в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа.

4.2. Начальник Департамента:
1) действует от имени Департамента без доверенности, представляет его интересы на 

территории Чукотского автономного округа и за его пределами;



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2024 г. N 30 "Об

28.11.2024 Система ГАРАНТ 5

2) является единоличным исполнительным органом Департамента, руководит 
деятельностью Департамента и несет персональную ответственность за выполнение 
возложенных на Департамент задач и функций;

3) издает в пределах своей компетенции приказы и распоряжения, обязательные для 
исполнения сотрудниками Департамента;

4) назначает и освобождает от должности сотрудников Департамента, применяет к ним 
меры поощрения, а также дисциплинарного воздействия;

5) распределяет обязанности между заместителями начальника Департамента и 
определяет пределы их полномочий по выполнению функций, возложенных на Департамент;

6) обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины;
7) утверждает государственное задание на оказание государственных услуг 

(выполнение работ) государственных автономных и бюджетных учреждений, план 
финансово-хозяйственной деятельности государственных бюджетных учреждений, бюджетную 
смету государственных казенных учреждений, находящихся в ведомственном подчинении 
Департамента, согласовывает отчеты о результатах деятельности учреждений, находящихся в 
ведомственном подчинении Департамента, и об использовании закрепленного за ними 
государственного имущества;

8) утверждает уставы учреждений, находящихся в ведомственном подчинении 
Департамента;

9) утверждает смету расходов и штатное расписание Департамента в соответствии с 
утвержденными Правительством Чукотского автономного округа структурой и предельной 
штатной численностью Департамента;

10) утверждает структуру и Положения о структурных подразделениях, входящих в 
состав Департамента;

11) осуществляет от имени Департамента все юридические действия в судах, иных 
органах государственной власти и организациях без доверенности;

12) управляет в соответствии с законодательством Российской Федерации имуществом 
и средствами, закрепленными за Департаментом;

координирует и контролирует деятельность учреждений, находящихся в ведомственном 
подчинении Департамента;

13) возглавляет работу комиссий, советов, рабочих групп, образованных при 
Департаменте;

14) осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Чукотского автономного округа.

4.3. Начальник Департамента имеет заместителей.
4.4. Во время отсутствия начальника Департамента его функции осуществляет Первый 

заместитель начальника Департамента или один из заместителей начальника Департамента, 
назначаемый приказом Департамента, либо иное уполномоченное лицо.

4.5. Заместители начальника Департамента выполняют возложенные на них функции и 
полномочия в соответствии с Положениями о структурных подразделениях, входящих в состав 
Департамента, утвержденными начальником Департамента, должностными регламентами, а 
также доверенностями, выдаваемыми начальником Департамента.

4.6. Начальник Департамента и его заместители несут ответственность за:
невыполнение, несвоевременное или некачественное выполнение возложенных на него 

обязанностей, неиспользование предоставленных ему полномочий и прав;
несоблюдение трудовой дисциплины, охраны труда, техники безопасности;
несоблюдение ограничений, связанных с государственной службой;
необеспечение сохранности материальных ценностей и неправильную эксплуатацию 

оргтехники и другого оборудования, закреплённого за ним;
несохранение государственной и иной охраняемой законом тайны, а также за 

разглашение ставших ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей 
сведений, затрагивающих частную жизнь, честь и достоинство граждан;

несвоевременное представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера.

5. Обеспечение деятельности

5.1. В соответствии с возложенными на него задачами и функциями Департамент имеет 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/5


Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2024 г. N 30 "Об

28.11.2024 Система ГАРАНТ 6

право:
1) представлять интересы Правительства Чукотского автономного округа по вопросам 

своей компетенции;
2) вносить предложения в Правительство Чукотского автономного округа по вопросам, 

относящимся к компетенции Департамента;
3) запрашивать и получать от органов государственной власти и органов местного 

самоуправления необходимую информацию, справочные, аналитические и иные материалы и 
данные по вопросам, относящимся к компетенции Департамента;

4) пользоваться информацией банка данных Правительства Чукотского автономного 
округа и других органов исполнительной власти;

5) вносить предложения о привлечении на договорной основе научных учреждений, 
специалистов, экспертов для консультаций и изучения проблем, находящихся в ведении 
Департамента;

6) оказывать содействие развитию детско-юношеского, молодежного, массового спорта, 
спорта высших достижений и профессионального спорта;

7) оказывать содействие развитию физкультурно-спортивных организаций, спортивных 
клубов, осуществляющих свою деятельность на территории округа;

8) участвовать в подготовке спортивного резерва для спортивных сборных команд 
Российской Федерации;

9) участвовать в организации и проведении межрегиональных, всероссийских и 
международных спортивных соревнований, учебно-тренировочных мероприятий спортивных 
сборных команд Российской Федерации, проводимых на территории округа;

10) заключать с федеральными органами исполнительной власти, органами местного 
самоуправления договоры (соглашения) о взаимодействии по вопросам, относящимся к сфере 
деятельности Департамента;

11) создавать координационные и совещательные органы (советы, комиссии, группы, 
коллегии), в том числе межведомственные, в сфере деятельности Департамента;

12) привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, отнесенных к сфере 
деятельности Департамента, научные и иные организации, ученых и специалистов;

13) организовывать и проводить конференции, совещания, семинары, конкурсы и 
другие мероприятия по вопросам, относящимся к сфере деятельности Департамента.

5.2. Департамент обязан обеспечивать сохранность закрепленного за ним имущества и 
эффективное использование его по назначению в соответствии с задачами и функциями, 
определёнными настоящим Положением.

5.3. Расходы на содержание Департамента осуществляются за счёт средств окружного 
бюджета, направленных на финансирование исполнительных органов государственной власти 
Чукотского автономного округа.

6. Ответственность Департамента

Департамент несет ответственность за выполнение возложенных на него задач и 
функций в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чукотского 
автономного округа.

7. Взаимоотношения и связи Департамента

7.1. Департамент осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами 
законодательной и исполнительной власти Чукотского автономного округа, органами местного 
самоуправления и общественными организациями.

7.2. Участвует в работе по осуществлению межрегиональных и межгосударственных 
связей в сфере культуры и туризма.

7.3. Взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам деятельности 
Департамента.

8. Реорганизация и ликвидация Департамента



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2024 г. N 30 "Об

28.11.2024 Система ГАРАНТ 7

8.1. Реорганизация и ликвидация Департамента осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа.

8.2. Ликвидация, реорганизация и переименование Департамента осуществляются 
после внесения соответствующих изменений в структуру исполнительных органов 
государственной власти Чукотского автономного округа.

Приложение 2 
к Постановлению Правительства 
Чукотского автономного округа 

от 5 февраля 2024 года N 30

Структура 
Департамента физической культуры и спорта Чукотского автономного округа


